

Số: /KH-TH

Tam Cường, ngày 06 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động hè năm 2025

Thực hiện Chương trình số 375/CTr-PGDĐT, ngày 30/5/2025 của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Vĩnh Bảo về Chương trình công tác trọng tâm tháng 6 năm 2025;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Vĩnh Tiến – Cổ Am xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động hè tại nhà trường nhằm thu hút, tập hợp thiếu niên, nhi đồng nhà trường tham gia các hoạt động của ngành giáo dục, của cộng đồng trong dịp hè 2025;

Tạo môi trường để các em học sinh phát huy tính sáng tạo, năng lực của bản thân trong các hoạt động tập thể, rèn kỹ năng sống cho các em. Giúp các em có điều kiện tham gia các hoạt động vui chơi giải trí bổ ích, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội trong nhà trường.

Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của huyện, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu:

Kết hợp với Đoàn xã và các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực đảm bảo an toàn, tiết kiệm và có hiệu quả. Rèn ý thức cộng đồng, thể dục thể thao, hoạt động tập thể cho học sinh thông qua việc học sinh được tham gia sinh hoạt hè tại địa phương.

Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp học sinh phát triển toàn diện.

Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG:

- Chủ đề: “Vui hè an toàn – Làm ngàn điều hay”
- Thời gian: Triển khai các hoạt động hè từ 01/6/2025 đến 31/8/2025

3. Phạm vi: Các hoạt động sẽ được tổ chức trong nhà trường và trong cộng đồng thuộc địa bàn Vĩnh Tiên, Cổ Am xã Tam Cường.

III. NỘI DUNG

1. Các nội dung hoạt động:

1.1. Các hoạt động tuyên truyền giáo dục:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước như: Kỷ niệm 79 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2025; Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, ... bằng các hình thức giao lưu, tổ chức nói chuyện truyền thống,

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông, mạng xã hội, trang thông tin điện tử nhà trường và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng...

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè;... Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè,

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa tại địa phương như tham gia thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh liệt sĩ, chăm sóc quét dọn nghĩa trang liệt sĩ, thắp nến tri ân nghĩa trang liệt sĩ, ...

1.2. Các hoạt động rèn luyện kỹ năng:

- Tổ chức phát động phong trào học bơi an toàn phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, kỹ năng bơi an toàn, kỹ năng sơ cấp cứu khi gặp nạn, cách chế biến “ phao cứu đói từ chai nhựa”, “Lớp xe cứu đuối” ,...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ giải trí, thể dục thể thao cho học sinh. Phối hợp với đoàn xã tổ chức các lớp học võ thuật, thể dục dân vũ, ...

- Phối hợp với lực lượng Công an tổ chức các lớp dạy kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em, ...

- Tham gia giải Bóng đá thiếu niên nhi đồng tại địa phương.

1.3. Các hoạt động an sinh:

- Tổ chức tặng quà cho học sinh nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6,

- Vận động kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, tặng sách, vở, đồ dùng học tập, phương tiện đến trường cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham mưu với các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể như Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ xã tổ chức các hoạt động nhằm phát huy quyền trẻ em vào những vấn đề có liên quan đến trẻ em phù hợp với thực tế địa phương.

1.4. Về hoạt động ôn tập văn hóa trong hè:

- Tuyên truyền học sinh tự ôn luyện kiến thức văn hóa. Không tổ chức dạy hè, dạy trước cho trẻ mầm non 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 trong nhà trường.

- Tổ chức tựu trường cho học sinh theo đúng thời gian quy định.

1.5. Về việc bàn giao và tiếp nhận học sinh:

- Trường tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương từ 01/6/2025 (bàn giao HS tại Lễ bế giảng năm học).

- Tổ chức tuyển sinh lớp 1 theo đúng Công văn hướng dẫn các cấp và kế hoạch tuyển sinh của trường.

- Kết thúc hè, tổ chức tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập theo quy định.

1.6. Các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ:

- Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ trong hè cho đội ngũ (phó hiệu trưởng).

- Triển khai công tác tự bồi dưỡng chuyên môn trong hè: tổ chức học tập bồi dưỡng các Modun của Bộ GDĐT, tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn do Sở GDĐT tổ chức.

1.7. Về chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực chuẩn bị năm học mới:

- Trường tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng cơ sở vật chất, tham mưu với các cấp có thẩm quyền tiến hành đầu tư nâng cấp, sửa chữa, mua sắm trang thiết bị phục vụ năm học mới. Tập trung các hạng mục xây dựng khu phòng học đảm bảo tiến độ thời gian kịp thời phục vụ năm học mới 2025-2026.

- Xây dựng phương án bố trí sắp xếp đội ngũ nhân lực cho năm học 2025-2026 phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.

- Sẵn sàng mở cửa trường làm điểm sinh hoạt hè cho thanh thiếu nhi đồng thời phân công giáo viên tham gia tổ chức các hoạt động hè khi có đề nghị từ các cấp Đoàn cũng như địa phương tổ chức.

2. Nhiệm vụ

- Thành lập Ban chỉ đạo hè và phân công giáo viên phối hợp với địa phương làm công tác hoạt động hè.

- Tập trung rà soát CSVC, trang thiết bị, chủ động làm tờ trình địa phương có kế hoạch tu sửa chuẩn bị cho năm học mới.

- Chỉ đạo chuyên môn đăng kí tài liệu học sinh, hồ sơ của giáo viên chuẩn bị năm học mới

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tham gia học tập, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ CB,GV,NV theo kế hoạch chỉ đạo của PGD.

- Có kế hoạch phối hợp với địa phương để chủ động phòng chống bão lũ.

- Chỉ đạo Tổng phụ trách phối kết hợp tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt hè có hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo hè: tuần 1 tháng 6

- Triển khai thực hiện kế hoạch: từ tuần 2 tháng 6

- Kiểm tra các hoạt động: từ tuần 1 tháng 8

- Tổng kết và báo cáo các hoạt động hè: tuần 02 tháng 8

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè năm 2025 của trường Tiểu học Vĩnh Tiến – Cổ Am, đề nghị các đồng chí CBGVNV và các em học sinh căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện để đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có phát sinh hoặc băn khoăn vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo hè để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT, Ban chỉ đạo hè xã (để b/c)

- Ban chỉ đạo hè, GV (để t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hợi